SENADO FEDERAL
Senadora Mara Gabrilli

REQUERIMENTO Nº           , DE 2022

Requeiro, nos termos do art. 4º da Instrução Normativa da Secretaria-Geral

da Mesa nº 14, de 2020, a adição de minha assinatura ao Requerimento

registrado no Sedol sob o nº SF/22279.14340-53, de autoria do Senador

Randolfe Rodrigues, que tem por objetivo a inserção em ata de voto de

solidariedade à Ucrânia e ao povo ucraniano, em razão dos gravíssimos e

inadmissíveis fatos recentes atinentes à invasão russa ao solo ucraniano, bem

como em consonância com os princípios constitucionais que regem a atuação

da República Federativa do Brasil em suas relações internacionais: a defesa

e busca da paz, a preservação dos direitos humanos, a independência

nacional, a não-intervenção, a igualdade entre os Estados, a solução pacífica

dos conflitos, o repúdio ao terrorismo e a cooperação entre povos para o

progresso da humanidade.

Sala das Sessões, 07 de março de 2022.

Senadora Mara Gabrilli
(PSDB/SP)

S
F

/
2

2
9

1
7

.
9

3
9

8
1

-
1

4